
 
ANO 2023 - Nº CCLXXVIII– DATA: 10 de Fevereiro  de 2023 Praça Dr. Paulo Lima Correia, nº 1 – Centro – 14.300-033 

 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021  
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 
www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
E-MAIL diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3761-2999 – Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – Batatais/ 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de 
Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 
Lucas Camargo Tofetti – Secretário De Meio Ambiente 
Gustavo Domingos Rastelli – Secretário de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Paula Simões Machado – Secretário de Cultura e Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do 
Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência 
Social e Cidadania 
Rafael Augusto Prodóssimo da Silva – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico 
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Andresa da Silva Furini – Presidenta 
Abdenor Tahan Maluf – Vice-
Presidente 
1º Secretária- Cláudia Regina Nunes 
Lança 
2º Secretária – Anabella Pavão da 
Silva 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 
 
Decretos 

DECRETO  N.º  4 3 0 7 
De 25 de janeiro de 2023. 

Dispõe sobre alteração do Decreto n.º 
4271, de 21 de novembro de 2022 que 
dispõe sobre a constituição do Conselho 
Municipal de Assistência Social. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
D E C R E T A 
Art. 1º - A alínea “a”, do inciso I, do art. 1º, 
do Decreto n.º 4271, de 21 de novembro 
de 2022, a partir desta data, passa a 
constar com a seguinte redação: 
“I – REPRESENTANTES DO PODER 
PÚBLICO 
a) Titulares: 
Aline Cristina Duarte – Secretaria 
Municipal de Assistência Social e 
Cidadania; 
Rogério Donizeti Tercal – Secretaria 
Municipal de Saúde; 
2. Suplentes: 
Elaine Aparecida Borelli – Secretaria 
Municipal de Assistência Social e 
Cidadania; 
Cássio Leandro da Silva – Secretaria 
Municipal de Saúde” 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 25 DE JANEIRO DE 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADO NO GABINETE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
NA DATA SUPRA. 

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 
JÚNIOR 

CHEFE DE GABINETE DO PODER 
EXECUTIVO 

_________________________________ 

DECRETO N.º  4 3 0 9 
De 25 de janeiro de 2023. 

Dispõe sobre designação de responsável 
municipal pelo Projeto Estadual Vivaleite, 
instituído por meio do Decreto nº 56.674, 
de 19 de janeiro de 2011, junto à 
Secretaria de Desenvolvimento Social do 
Estado de São Paulo.  
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, Prefeito da Estância Turística de 
Batatais, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais.  
CONSIDERANDO a necessidade de 
substituição da atual Coordenadora 
Responsável Municipal pelo Projeto 
Estadual Vivaleite, Priscila Tatiane 
Cordeiro, RG nº 32.854.718-9, pela 
senhora Giselli Maria dos Santos, RG nº 
16.090.261; 
CONSIDERANDO que a senhora Giselli 
Maria dos Santos está apta a exercer a 
referida função;  
D E C R E T A 
Art. 1º - Fica a senhora Giselli Maria Dos 
Santos, RG nº 16.090.261, DESIGNADA 
para ser Coordenadora Responsável 
Municipal pelo Projeto Estadual Vivaleite, 
instituído por meio do Decreto nº 56.674, 
de 19 de janeiro de 2011, junto à 
Secretaria de Desenvolvimento Social do 
Estado de São Paulo.  
Art. 2º - Este decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 25 DE JANEIRO DE 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADO NO GABINETE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
NA DATA SUPRA. 

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 
JÚNIOR 

CHEFE DE GABINETE DO PODER 
EXECUTIVO 

 

 
 

 

 

 

Secretaria da Saúde 

Aviso de Anulação de Edital- Licitação 
A Prefeitura de Batatais torna público, a 
ANULAÇÃO do edital-licitação da 
modalidade Pregão Eletrônico Nº 
78/2022, que tem como objeto 
contratação de empresa especializada 
para fornecimento de solução 
informatizada de gestão de saúde para 
atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde. Batatais. 09.02.2023 
– Bruna Francielle Toneti – Secretária 
Municipal de Saúde. 
Secretaria de Administração 

Comunicado abertura de envelope 
proposta – Tomada de preços nº 
14/2022 
A Prefeitura de Batatais torna público para 
conhecimentos dos interessados, que a 
abertura do envelope nº 02 – Proposta de 
Preços, da licitação supramencionada 
cujo objeto é contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de 
material, mão de obra e direção técnica 
para execução de reservatório metálico 
tipo apoiado com capacidade para 80 m3 
(oitenta metros cúbicos) e acessórios, 
apoiado sobre base de concreto armado, 
em atendimento à secretaria municipal de 
obras, planejamento e serviços públicos 
ocorrerá no dia 14 de fevereiro de 2023 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

GABINETE DO PREFEITO 

PODER EXECUTIVO 



Diário Oficial 

Da Estância Turística de Batatais-SP 
Sexta-feira, 10 de Fevereiro de 2023. 

2 
 
às 10h00min, na sede da Divisão de 
Compras e Licitações – à Travessa 
Intendente Vigilato, nº 222. Batatais, 
10.02.2023 – Frank Colombini  – P.C.L. 
 

 

 

EDITAL N.º 002/2023/SMMA, EDITAL DE 

NOTIFICAÇÃO. 

O Departamento Municipal de Controle e 

Fiscalização Ambiental, da Secretaria 

Municipal do Meio Ambiente, com fulcro 

no Inciso II do art. 96 da Lei Municipal nº 

3.604/2019, considerando a devolução 

das notificações enviadas pelos Correios, 

notifica os abaixo relacionados a 

regularizarem a situação de seus 

referidos lotes no prazo de até quinze dias 

corridos a partir da publicação deste. 

Proprietári
o 

Nº da 
notificaçã
o 

Imóvel/Descriç
ão do serviço 

Andrea 
Paula 
Barbosa 
da Silva 

362/2022 

Rua João 
Solane, 
Quadra 13, 
Lote 252, 
Bairro São 
Carlos 
Limpeza de 
terreno 

Antônio M. 
P. Filho 

406/2022 

Rua Oswaldo 
Triffoni, 
Quadra 15, 
Lote 06, Bairro 
Jardim dos 
Ipês 
Limpeza de 
terreno 

Esmeraldo 
Firmino 
Martins 

052/2023 

Rua dos 
Antúrios, nº 
323, Bairro Vila 
Lídia 
Limpeza de 
terreno 

Fernando 
do Amaral 
Oliveira 

016/2023 

Rua Guilherme 
Zapparoli, 
Quadra 21, 
Lote 23, Bairro 
Jardim Canadá 
Limpeza de 
terreno 

Felippe 
Engenhari
a 
Construçõ
es Com. 
Imóveis 
Ltda. ME. 

024/2023 

Rua João 
Gabriel dos 
Reis, Quadra 
C, Lotes 02 e 
03; Quadra D, 
Lote 18, Bairro 
Chácara Joia 
Limpeza de 
terreno 

Filipe 
Valenciani 
da Costa 

022/2023 

Rua 
Professora 
Flavia Nunes 
Covas, Quadra 
04, Lote 34, 
Bairro Jardim 
dos Ipês 

Limpeza de 
terreno 

Igor 
Cândido 
Ferreira 

040/2023 

Rua Mário 
Fiocco, Quadra 
11, Lote 17, 
Bairro Jardim 
Canadá 
Limpeza de 
terreno 

Jair Beato 003/2023 

Rua Vereador 
Alfeu 
Gasparini, 
Quadra G, 
Lote 16, Bairro 
Central Park 
Limpeza de 
terreno 

José 
Marcos 
Villar Moi 

365/2022 

Rua Airton 
Bortoletto, 
Quadra 15, 
Lote 21, Bairro 
Jardim dos 
Ipês 
Limpeza de 
terreno 

Luis Otávio 
Biato Neto 

379/2022 

Rua Funileiro 
Augusto 
Pegrucci, 
Quadra 12, 
Lote 16, Bairro 
Jardim dos 
Ipês 
Limpeza de 
terreno 

Maurício 
José 
Facioli 

048/2023 

Rua Dona 
Adorama, 
esquina com a 
Rua Santos 
Dumont, Bairro 
Centro 
Limpeza de 
terreno 

Maurício 
José 
Facioli 

028/2023 

Rua Antônia 
Fernandes 
Agnesini, 
Quadra 09, 
Lote 38; 
Quadra 14, 
Lote 01, Bairro 
Morada do 
Verde 
Limpeza de 
terreno 

Rogerio 
Antônio 
Martins 

033/2023 

Rua Dove 
Campez, 
Quadra 02, 
Lote 16, Bairro 
Jardim Canadá 
Limpeza de 
terreno 

Ronaldo 
dos Reis 
Sá 

370/2022 

Rua Airton 
Bortoletto, 
Quadra 16, 
Lote 15, Bairro 
Jardim dos 
Ipês 
Limpeza de 
terreno 

 

 

 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
Atos do Poder Legislativo 
Câmara Municipal de Batatais 
Site: www.camarabatatais.sp.gov.br 

 

Relatório - 43ª Sessão Ordinária - 07 de 

fevereiro de 2023 - 14:00 horas. 

Vereadores presentes: Júlio Eduardo 
Marques Pereira (Júlio do Sindicato 
Rural), Andresa da Silva Furini (Andresa 
Furini), Anabella Pavão da Silva (Anabella 
Pavão), Wladimir Ferraz de Menezes 
(Wladimir Menezes), Marilda de Fátima 
Covas (Marilda Covas), José Maurício 
Marçal Damascena (Dr. Maurício), 
Claudia Regina Nunes Lança (Capitão 
Claudia), Eduardo Henrique Ricci 
(Eduardo Ricci), José Ronaldo de Oliveira 
Camargo (Ronaldo Camargo), Paulo 
Sérgio Borges de Carvalho (Paulo 
Borges), Marcos Nunes Santana (Marcos 
Santana), Sebastião Santana Junior, 
Claudio Faria (Boy), Abdenor Tahan Maluf 
e Ricardo Mele. 
Presidência: Vereadora Andresa da Silva 
Furini (Andresa Furini) - Presidente. 
Secretários: Vereadoras Claudia Regina 
Nunes Lança (Capitão Claudia) – 1ª 
Secretária e Anabella Pavão da Silva 
(Anabella Pavão) – 2ª Secretária. 
No decorrer da Sessão, também assumiu 
a Presidência, o Vereador Abdenor Tahan 
Maluf - Vice-Presidente e a Secretaria 
“ad-hoc” o Vereador José Ronaldo de 
Oliveira Camargo (Ronaldo Camargo).  
Expediente 
Indicações Deferidas. 
INDICAÇÃO 512/23 DO SR. 
VEREADOR SEBASTIÃO SANTANA 
JUNIOR, 
Para que o Sr. Prefeito Municipal 
determine a instalação de uma lombofaixa 
ou lombada na Avenida dos Rouxinóis, 
mais precisamente, nas proximidades do 
número 118, no Conjunto Habitacional Dr. 
Altino Arantes. 
INDICAÇÃO 513/23 DO SR. 
VEREADOR SEBASTIÃO SANTANA 
JUNIOR, 
Busca providências junto ao Sr. Prefeito 
Municipal para a implantação de um 
redutor de velocidade, tipo lombada, na 
Avenida Ayrton Senna, no trecho entre a 
Avenida dos Pardais e a "Praça Rotatória 
Agricultor Antônio Alves de Assis - 
Toninho Caetano", em frente ao número 
3490, defronte ao Jardim Veneza. 
INDICAÇÃO 514/23 DO SR. 
VEREADOR SEBASTIÃO SANTANA 
JUNIOR, 
Objetiva que o Sr. Chefe do Executivo 
determine a instalação de lombofaixas ao 
longo da Avenida Pedro Paulo Fernandes, 

CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS 

PODER LEGISLATIVO 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

http://www.camarabatatais.sp.gov.br/


Diário Oficial 

Da Estância Turística de Batatais-SP 
Sexta-feira, 10 de Fevereiro de 2023. 

3 
 
no Conjunto Habitacional Francisco 
Pupim, principalmente no cruzamento 
desta com a Rua Lúcia Pupin. 
INDICAÇÃO 515/23 DO SR. 
VEREADOR SEBASTIÃO SANTANA 
JUNIOR, 
Indica ao Sr. Prefeito Municipal a 
instalação de um braço de luz no poste 
existente na Rua Vigário Manoel Pompeo 
de Arruda, nº 500, no Conjunto 
Habitacional Doutor Luis Cândido Alves, 
mais precisamente defronte à Igreja 
Adventista do Sétimo Dia. 
INDICAÇÃO 516/23 DO SR. 
VEREADOR SEBASTIÃO SANTANA 
JUNIOR, 
Pleiteia junto ao Sr. Chefe do Executivo a 
construção de canaleta com bloquete no 
cruzamento das Ruas Motorista Antonio 
Spina e Vereador Carlos Sibim, no Jardim 
Virgínia. 
INDICAÇÃO 517/23 DO SR. 
VEREADOR SEBASTIÃO SANTANA 
JUNIOR, 
Visa que o Sr. Chefe do Executivo 
determine a implantação de sinalização 
de solo e de placas, estabelecendo 
parada obrigatória, no cruzamento das 
Ruas Motorista Antonio Spina e Vereador 
Carlos Sibim, no Jardim Virgínia. 
INDICAÇÃO 518/23 DO SR. 
VEREADOR SEBASTIÃO SANTANA 
JUNIOR, 
Para que o Sr. Prefeito Municipal 
determine a implantação de um redutor de 
velocidade, tipo "lombada", na Avenida 
Waldemar Silva, nas proximidades do 
cruzamento com a Rua Pedro Marques 
Pereira, no Jardim São Gabriel. 
INDICAÇÃO 519/23 DO SR. 
VEREADOR BOY, 
Solicita providências junto ao Sr. Chefe do 
Executivo, objetivando disponibilizar 
fiscais para intensificar a fiscalização no 
que se refere a identificar pessoas que 
jogam lixo nos canteiros centrais de vias 
públicas e terrenos baldios, notificando-as 
e aplicando multas, bem como que efetue 
a limpeza dos referidos locais. 
INDICAÇÃO 520/23 DO SR. 
VEREADOR RICARDO MELE, 
Objetiva que o Sr. Prefeito Municipal 
mantenha tratativas com o Ministério da 
Previdência Social, do Governo Federal, 
no sentido de instalar junto ao 
Poupatempo de Batatais, os serviços 
relacionados ao INSS - Instituto Nacional 
do Seguro Social, como: perícias, 
aposentadorias, benefícios, etc. 
INDICAÇÃO 521/23 DO SR. 
VEREADOR RICARDO MELE, 
Propõe ao Sr. Chefe do Executivo a 
instalação de semáforo no cruzamento 
entre as Ruas Coronel Joaquim Rosa e 
Santos Dumont, no Centro. 
INDICAÇÃO 522/23 DO SR. 
VEREADOR RICARDO MELE, 
Pleiteia junto ao Sr. Prefeito Municipal 
providências visando priorizar, no 
cronograma de obras da Administração, a 
realização de melhorias no Bairro 
Chácaras São Luis, como asfaltamento, 
iluminação, construção de guias, sarjetas, 
rede de esgoto, entre outras. 

INDICAÇÃO 523/23  DO SR. 
VEREADOR RONALDO CAMARGO, 
Sugere ao Sr. Chefe do Executivo que 
avalie a contratação e/ou a criação do 
cargo de Advogado(a), a fim de 
complementar a equipe multiprofissional 
do CREAS - Centro de Referência 
Especializado de Assistência Social, de 
acordo com a realidade do Município e 
capacidade de atendimento pertinentes às 
funções e atribuições observadas no 
disposto na Resolução CNAS nº 17/2011. 
INDICAÇÃO 524/23 DA SRA. 
VEREADORA CAPITÃO CLAUDIA, 
Para que o Sr. Prefeito Municipal 
determine que seja individualizado o 
sistema de rede de esgoto que interliga os 
Bairros Jardim Canadá e Conjunto 
Habitacional Dr. Luis Cândido Alves 
(Bancários). 
INDICAÇÃO 525/23 DO SR. 
VEREADOR PAULO BORGES, 
Indica ao Sr. Chefe do Executivo que 
estude a possibilidade de instituir, nomear 
e dar posse ao Conselho Municipal de 
Desenvolvimento. 
INDICAÇÃO 526/23 DO SR. 
VEREADOR PAULO BORGES, 
Propõe ao Sr. Prefeito Municipal a 
instalação de um redutor de velocidade 
(tipo lombada) na Rua Dargino Ceribelli, 
nas proximidades de sua confluência com 
a Rua Salomão João Mansur. 
INDICAÇÃO 527/23 DA SRA. 
VEREADORA CAPITÃO CLAUDIA, 
Busca junto ao Sr. Chefe do Executivo 
providências no Terminal Rodoviário 
“Roberto Pimenta Marques”, como a 
instalação de um bebedouro, a 
substituição dos vidros das janelas dos 
banheiros masculino e feminino, a 
instalação de portas nos banheiros, bem 
como a realização ou, ao menos, a 
fiscalização, da limpeza em todo o 
espaço, principalmente posterior aos 
eventos realizados no local. 
INDICAÇÃO 528/23 DO SR. 
VEREADOR DR. MAURÍCIO, 
Reivindica ao Sr. Prefeito Municipal a 
construção de um bueiro (boca de lobo), 
na Rua Doutor Paulo Scatena, na 
confluência com a Rua Henrique 
Garbelini, na altura do número 45, no 
Parque Santa Terezinha. 
INDICAÇÃO 529/23 DO SR. 
VEREADOR DR. MAURÍCIO, 
Objetiva que o Sr. Prefeito Municipal 
determine a realização de estudos 
visando a criação, por meio de Decreto, 
da Comissão Especial de Fiscalização 
Urbana. 
INDICAÇÃO 530/23 DO SR. 
VEREADOR DR. MAURÍCIO, 
Sugere ao Sr. Chefe do Executivo que 
determine a demarcação/sinalização de 
trânsito (de solo e aérea), na Rua 
Henrique Garbelini, na confluência com a 
Rua Adriano Coutinho, como faixa 
amarela e de pedestre, dentre outras 
acerca das regras de trânsito. 
INDICAÇÃO 531/23 DO SR. 
VEREADOR DR. MAURÍCIO, 
Solicita ao Sr. Chefe do Executivo a 
notificação dos proprietários de imóveis 
que se encontram em estado de 

abandono, com mato alto, sem guias, 
sarjetas e/ou calçadas, visando que 
providenciem estes serviços. 
INDICAÇÃO 532/23 DA SRA. 
VEREADORA ANABELLA PAVÃO, 
Propõe ao Sr. Chefe do Executivo a 
instalação de um sistema de 
monitoramento de segurança ou 
contratação de um serviço de vigilância 
para a manutenção da segurança e 
preservação dos cemitérios de Batatais. 
 Requerimento Deferido 
REQUERIMENTO 786/23 DA SRA. 
VEREADORA ANDRESA FURINI, 
Cumprimenta a nova Diretoria e Reitoria 
do Centro Universitário Claretiano, do 
Colégio São José e Fundação Claret de 
Batatais, pelas posses ocorridas em 18 de 
janeiro de 2023. 
 Ordem do dia 
 Primeira Discussão e Votação 
PROJETO DE LEI  DA SRA. 
VEREADORA ANABELLA PAVÃO, 
Dispõe sobre a regulamentação da 
classificação indicativa, faixa etária e 
natureza do espetáculo, em eventos 
públicos e privados, no âmbito do 
Município de Batatais. Aguardando 
Parecer. 
PROJETO DE LEI  DA SRA. 
VEREADORA ANABELLA PAVÃO, 
Versa sobre a isenção do pagamento de 
taxas de inscrição em concursos públicos 
e processos seletivos municipais e adota 
outras providências. Aprovado com 
modificação. 
PROJETO DE RESOLUÇÃO  DO SR. 
VEREADOR WLADIMIR MENEZES, 
Visa alterar a Resolução nº 250, de 05 de 
junho de 2000 (Regimento Interno), 
versando sobre as espécies de Moção. 
Aprovado. 
PROJETO DE RESOLUÇÃO  DA MESA 
DIRETORA, 
Altera o art. 38, da Resolução nº 250, de 
05 de junho de 2000 (Regimento Interno), 
no que se refere a competência da 
Comissão de Finanças e Orçamento, 
Obras e Serviços Públicos. Aprovado com 
modificação. 
 Única Discussão e Votação 
PROJETO DE LEI DO SR. PREFEITO 
LUIS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JUNIOR, 
Visa denominar a Rua RA-08, localizada 
no Recanto das Araras, como “Rua Mário 
Alves dos Santos”. Retirado. 
PROJETO DE LEI DO SR. PREFEITO 
LUIS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JUNIOR, 
Denomina a Rua RA-09, localizada no 
Recanto das Araras, como “Rua Lorimar 
Freiria”. Retirado. 
PROJETO DE LEI DO SR. PREFEITO 
LUIS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JUNIOR, 
Objetiva denominar a Rua RA-17, 
localizada no Recanto das Araras, como 
“Rua Geraldo Gonini”. Retirado. 
PROJETO DE LEI DO SR. PREFEITO 
LUIS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JUNIOR, 
Visa denominar a Rua RA-18, localizada 
no Recanto das Araras, como “Rua 
Jandira de Oliveira”. Retirado. 



Diário Oficial 

Da Estância Turística de Batatais-SP 
Sexta-feira, 10 de Fevereiro de 2023. 

4 
 
PROJETO DE LEI DO SR. PREFEITO 
LUIS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JUNIOR, 
Fica denominado o Sistema de Lazer 
localizado entre as Ruas José Mário 
Moreira do Carmo e José Aparecido 
Valério Mendonça, no Jardim Miguel 
Valenciano, como “Antônio Benedito 
Corrêa”. Retirado. 
PROJETO DE LEI  DO SR. PREFEITO 
LUIS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JUNIOR, 
Visa denominar a Rua RA-08, localizada 
no Recanto das Araras, como “Rua 
Marceneiro Mário Alves dos Santos”. 
Vista aprovada. 
PROJETO DE LEI 4051/23 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Denomina a Rua RA-09, localizada no 
Recanto das Araras, como “Rua 
Advogado Dr. Lorimar Freiria”. Aprovado 
com modificação. 
PROJETO DE LEI 4052/23 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Objetiva denominar a Rua RA-17, 
localizada no Recanto das Araras, como 
“Rua Barbeiro Geraldo Gonini”. Aprovado 
com modificação. 
PROJETO DE LEI 4053/23 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Fica denominado o Sistema de Lazer 
localizado entre as Ruas José Mário 
Moreira do Carmo e José Aparecido 
Valério Mendonça, no Jardim Miguel 
Valenciano, como “Tenista Antônio 
Benedito Corrêa”. Aprovado com 
modificação. 
PROJETO DE LEI  DO SR. PREFEITO 
LUIS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JUNIOR, 
Visa denominar a Rua RA-18, localizada 
no Recanto das Araras, como “Rua 
Jandira de Oliveira”. Aguardando Parecer. 
PROJETO DE RESOLUÇÃO 424/23  
DO SR. VEREADOR RONALDO 
CAMARGO, 
Institui o “Banco de Ideias Legislativas” no 
Município de Batatais. Aprovado com 
modificação. 
REQUERIMENTO 787/23 DO SR. 
VEREADOR SEBASTIÃO SANTANA 
JUNIOR, 
Busca que o Executivo informe, com 
relação à urbanização a ser realizada da 
Avenida Ayrton Senna, se estão sendo 
atendidas as regras contidas no Novo 
Plano Diretor, Lei Complementar nº 
51/2020, no que diz respeito à largura 
mínima das avenidas, passeios, canteiros 
centrais, esclarecendo como ficará o 
traçado e que encaminhe, para 
esclarecimentos, o projeto de urbanização 
adequado, bem como que informe se 
caberá a construção de ciclovia. 
Aprovado. 
REQUERIMENTO 788/23 DO SR. 
VEREADOR SEBASTIÃO SANTANA 
JUNIOR, 
Questiona o Sr. Prefeito Municipal se 
serão instalados pontos de iluminação de 
LED em todo o recinto do Centro de Lazer 
do Trabalhador "José dos Santos Lopes - 

Zeca Lopes", no Conjunto Habitacional 
Dr. Altino Arantes, especificando, do 
contrário, os motivos que impedem esta 
providência. Aprovado. 
REQUERIMENTO 815/23 DO SR. 
VEREADOR EDUARDO RICCI, 
Que seja criada uma Comissão Especial, 
composta por 03 (três) membros e pelo 
prazo de 180 dias, com a finalidade de 
realizar estudos buscando acompanhar e 
cobrar junto ao DER - Departamento de 
Estradas de Rodagem, as obras de 
reconstrução na Rodovia Estadual Altino 
Arantes (SP-351), no trecho do km 46, 
mais 600 metros, sentido Batatais-
Altinópolis, local onde o asfalto cedeu. 
Requerimento de Preferência aprovado. 
Requerimento aprovado. 
REQUERIMENTO 831/23 DO SR. 
VEREADOR EDUARDO RICCI, 
Que seja oficiado ao Diretor Presidente 
Executivo da Fundação Hemocentro de 
Ribeirão Preto, Prof. Dr. Rodrigo do 
Tocantins Calado de Saloma Rodrigues, 
solicitando que esclareça quais os custos 
para manter a Unidade de Batatais, tais 
como medicamentos, despesas com 
pessoal (especificando nomes, salários, 
encargos e benefícios), gastos com 
ocupação, serviços de terceiros e outros, 
referentes aos anos de 2020, 2021 e 
2022. Requerimento de Preferência 
aprovado. Requerimento aprovado. 
REQUERIMENTO 789/23 DO SR. 
VEREADOR SEBASTIÃO SANTANA 
JUNIOR, 
Indaga o Sr. Chefe do Executivo sobre 
providências urgentes junto à Artesp - 
Agência Reguladora de Transporte do 
Estado de São Paulo, visando que todos 
os ônibus que têm ponto fixo na Rua Ana 
Luiza, passem a utilizar o Terminal 
Rodoviário “Roberto Pimenta Marques”. 
Aprovado. 
REQUERIMENTO 790/23 DO SR. 
VEREADOR SEBASTIÃO SANTANA 
JUNIOR, 
Para que o Sr. Prefeito informe se 
pretende melhorar a iluminação na viela 
existente ao lado da EMEB "Padre Benito 
de Uriarte Erbastrain", entre a Avenida 
das Andorinhas e a Rua dos Sabiás, no 
Conjunto Habitacional Dr. Altino Arantes, 
bem como se será destinado funcionário, 
ao menos três vezes por semana, para a 
limpeza do local; se serão podados os 
galhos das árvores que ficam sobre o 
mencionado corredor e, ainda, corrigir a 
irregularidade do solo através de lama 
asfáltica. Aprovado. 
REQUERIMENTO 807/23 DA SRA. 
VEREADORA ANABELLA PAVÃO, 
Objetiva que o Sr. Chefe do Executivo 
informe as razões pelas quais se cogita o 
fechamento da unidade do Hemocentro 
de Batatais, apontando, em dados, o 
impacto do atendimento à população e os 
prejuízos, caso as atividades sejam 
encerradas. Requerimento de Preferência 
aprovado. Requerimento aprovado. 
MOÇÃO 66/23 DO SR. VEREADOR 
DR. MAURÍCIO, 
Manifesta Apoio ao Povo Yanomami pela 
tragédia humanitária que enfrenta no 
Estado de Roraima, reivindicando junto à 

esfera federal, a justiça social, a 
dignidade e a saúde às quais têm direito. 
Requerimento de Preferência aprovado. 
Moção aprovada. 
REQUERIMENTO 810/23 DO SR. 
VEREADOR RICARDO MELE, 
Questiona o Sr. Chefe do Executivo se 
está normalizada a aquisição  de próteses 
e órteses ortopédicas necessárias para as 
cirurgias da especialidade, bem como o 
número de pacientes aguardando os 
procedimentos e a previsão para atender 
a todos. Requerimento de Preferência 
aprovado. Requerimento aprovado. 
REQUERIMENTO 811/23 DO SR. 
VEREADOR RICARDO MELE, 
Solicita que o Sr. Prefeito informe se o 
Centro Oncológico "Maria Glória 
Romagnoli de Paula" encontra-se em 
funcionamento, especificando, neste 
caso, os profissionais médicos que 
prestam assistência, as especializações e 
a remuneração, bem como se atividades 
como quimioterapia, radioterapia e 
encaminhamentos estão sendo  
realizadas e, além dessas, quais outras 
são feitas, esclarecendo ainda, estando 
desativado, se o prédio está com outra 
destinação e qual, esclarecendo o motivo. 
Requerimento de Preferência aprovado. 
Requerimento aprovado. 
REQUERIMENTO 791/23 DO SR. 
VEREADOR SEBASTIÃO SANTANA 
JUNIOR, 
Busca que o Sr. Chefe do Executivo 
informe se designará Guardas Civis 
Municipais para realizar rondas com 
motos, nas quatro principais entradas do 
Município, todos os dias e, 
principalmente, à tarde e início da noite, 
autuando e multando os infratores, que 
depositam lixo e resíduos de construção 
naqueles locais e, na impossibilidade 
desta ação, apontar os motivos. 
Aprovado. 
REQUERIMENTO 792/23 DO SR. 
VEREADOR SEBASTIÃO SANTANA 
JUNIOR, 
Objetiva que o Sr. Chefe do Executivo 
informe se a sinalização de trânsito da 
Avenida Prefeito José Pimenta Neves, em 
frente ao Velório São Vicente de Paulo 
será alterada, colocando como mão única 
de direção, esclarecendo, caso afirmativo, 
quando esta ação será efetivada ou, do 
contrário, os motivos que impedem. 
Aprovado. 
REQUERIMENTO 793/23 DO SR. 
VEREADOR SEBASTIÃO SANTANA 
JUNIOR, 
Requer que o Sr. Chefe do Executivo 
informe se existe previsão de se realizar 
um programa de conscientização da 
população por meio da imprensa local, 
divulgando sobre a coleta de lixo 
domiciliar, esclarecendo também, como 
está a fiscalização da Prefeitura para 
coibir práticas irregulares de descarte e, 
ainda, se é possível a instalação de 
ecopontos em locais estratégicos, com 
área adequada para o recebimento dos 
resíduos sólidos com a presença de um 
servidor. Aprovado. 

Batatais, 08 de fevereiro de 2023. 
Andresa da Silva Furini - Presidente



Diário Oficial 

Da Estância Turística de Batatais-SP 
Sexta-feira, 10 de Fevereiro de 2023. 

5 
 

 
Claudia Regina Nunes Lança – 1ª Secretária 

Anabella Pavão da Silva – 2ª Secretária 
_________________________________ 

 
Portaria nº 06, de 06/02/2023, dispõe sobre férias a Roberta de Andrade Benedini, de 13  a 27 de fevereiro de 2023; 

Portaria nº 07, de 08/02/2023, dispõe sobre férias a Beatriz Russo Moretti, de 22  de fevereiro a 08 de março de 2023; 

 
 

 


		2023-02-10T15:06:02-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2023-02-10T15:06:19-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2023-02-10T15:06:32-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2023-02-10T15:06:46-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2023-02-10T15:06:57-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




